
 

UČITELJU, ŠTO NAM JE ČINITI? 
 

U današnjem 2. čitanju Božja Riječ nam kaže 
da se radujemo u Gospodinu uvijek, da 
neprestano budemo radosni, nezabrinuti i 
zahvalni. U teoriji zvuči lijepo i lako je za 
izreći, ali kako to provesti u djelo? Svi mi u 
dubini svoga srca osjećamo da trebamo 
nešto učiniti i današnje evanđelje nam daje 
pravi putokaz za to: materijalno pomoći 
bližnjemu u potrebi, činiti ono što je dobro i 
pošteno u skladu sa staležom, zanimanjem i 
strukom, ne krasti i ne biti koruptivan, ne 
činiti nasilje, ne klevetati ljude, biti 
zadovoljan svojom plaćom ili nešto mijenjati 
ali bez mrmljanja… Ali na kraju svega Ivan 
Krstitelj nam daje odgovor kako sve to 
postići, kako biti u svijetu, a drugačiji od 
svijeta.  
Isusov dolazak u naš život i naše krštenje 
Duhom Svetim i ognjem Božje ljubavi je ono 
što je potrebno da bi se u našem životu 
dogodila ozbiljna i dubinska preobrazba. To 
nije poseban sakrament jer smo sve darove 
Duha Svetoga već primili na krizmi. Ali 
darove koje imamo potrebno je prije svega 
raspakirati. Što nam vrijedi neki dar ako ga 
nismo ni razmotali nego smo ga bacili u 
nekakav duboki predio sobe, ormara ili srca? 
I zato Crkva u današnjem vremenu 
prepoznaje vrijednost i važnost obnove u 
Duhu Svetomu, poznate i kao karizmatski 
pokret untar katoličke Crkve. Naše snage 
nisu dovoljne, to vidimo svugdje oko sebe. 
Potrebna je nadnaravna sila Božja da prvo u 
nama raspakira darove Duha Svetoga koje 
smo primili u sakramentu potvrde: Mudrost, 
Razum, Savjet, Jakost, Znanje, Pobožnost i 

Strah Božji. Kada u svoje srce pustimo Duha 
Svetoga da otvori darove koje nam je dao, 
tada na čudesan način dolazi do dubinske 
promjene u nama i mi postajemo 
preobraženi u sili i snazi Duha Svetoga, 
nanovo rođeni. Prvi plod našeg preobraženja 
je iskustvo nevjerojatne ljubavi koju Bog ima 
za nas i koja u potpunosti mijenja 
perspektivu na sve u nama i oko nas, na našu 
prošlost, sadašnjost i budućnost i na sve što 
vidimo oko sebe i u sebi. Iskustvo krštenja u 
Duhu Svetome zato u pravilu prate silne suze 
radosnice, suze ganuća, suze čišćenje srca, 
baš kao voda krštenja koja sa nas pere  
grijehe, te obnavlja sakrament krštenja. 
Kada mi postajemo preobraženi, sve oko nas 
se preobražava, mijenja se lice zemlje i 
zemlja se pere od silnoga grijeha i zla. 
Prije svega je potrebno iz našeg života htjeti i 
nastojati ukloniti grijeh jer je grijeh kao čep 
na srcu koji ne dopušta ulazak Duha Svetoga. 
Crkva nudi mnoge alate za otvaranje srca 
Duhu Svetome: iskrena,dobra i redovna 
ispovijed, što češća ili čak svakodnevna sveta 
misa, svakodnevna molitva Gospine krunice, 
često klanjanje pred Presvetim Oltarskim 
Sakramentom, duhovne obnove na kojima 
se moli, slavi Gospodina pjesmama 
slavljenja, razmatra Božju riječ, poučava i 
svjedoči Božju ljubav i silu… Svi sveci su 
kršteni Duhom Svetim i u onome što su činili 
u svome životu nikada nije njihova snaga 
nego su to uvijek karizme i snaga Duha 
Svetoga. Ne zaboravimo da smo i svi mi 
pozvani biti sveti, to je naš konačni i jedini 
smisao i cilj: doći doma, doći u Nebo.      (I.R.)

br. 386 | god. 9. | 16. prosinca 2018. | 3. NEDJELJA DOŠAŠĆA / C 



Naša Župa zahvaljuje i moli:  
 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za pokojnog Zdenka Remenara kojeg smo pokopali prošloga tjedna, te one čija je 

godišnjica smrti ovih dana, molimo dar uskrsnuća: Pokoj vječni ... 
 

Koji je smisao došašća? (3)
Običaj izrade adventskog vijenca proširio se 
tijekom 19. stoljeća u njemačkim 
evangeličkim obiteljima. Običaj su vrlo brzo 
preuzeli bavarski katolici, a potom i ostatak 
zapadnog kršćanskog svijeta. 
 

Zornice ili rorate su pučke omiljele rane 
mise, a svoj početak imaju još u srednjem 
vijeku. One simboliziraju budnost kršćana u 
vremenu priprave za Božić, ali i na Isusov 
konačni dolazak na kraju vremena. Na 
zornicama se pjevaju i prekrasne hrvatske 
adventske pjesme koje imaju marijansko 
obilježje. Neke od poznatijih su: “Padaj s 
neba”, “Zlatnih krila”, “O Marijo, ti sjajna 

zornice”, “Poslan bi anđel Gabrijel”, “Visom 
leteć “, „Klikujte sada zanosno“… Pjesme 
izražavaju radost zbog skore proslave 
Kristova rođenja i potiču na pripravu za ovu 
veliku svetkovinu. U njima na osobit način 
dolazi do izražaja štovanje i pobožnost 
prema Blaženoj Djevici Mariji. Zornicom se 
naziva i božićna misa u ranu zoru. Latinski 
naziv “rorate” dolazi od riječi ulazne misne 
pjesme: „Rorate coeli desuper…”  – “Rosite 
nebesa odozgor i oblaci neka dažde 
pravednika”. To je ujedno i ulazna pjesma 
četvrte nedjelje došašća! 
 

Miodrag Vojvodić (bitno.net) 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 16. prosinca Hagaj, Euzebije 9,00 Za žive i pokojne župljane 

III. NEDJELJA DOŠAŠĆA 11,00 + ob. Njirjak i Vidović 

Sef 3,14-18a; Iz 12,2-4.5-6; Fil 4,4-7; Lk 3,10-18 18,30 + Dragoljub i Dragica Grozdanović 

PONEDJELJAK, 17. prosinca Hijacint 
6,00 

+ Martin, Marija i Ivan 
Novak Post 49,2.8-10; Ps 72; Mt 1,1-17 

UTORAK, 18. prosinca Malahija 6,00  

Jr 23,5-8; Ps 72; Mt 1,18-24 18,30 Kolektivna 

SRIJEDA, 19. prosinca Anastazije 6,00  

Suci 13,2-7.24-25a; Ps 71; Lk 1,5-25 18,30 + Anka Šignjar 

ČETVRTAK, 20. prosinca Eugen 6,00  

Iz 7,10-14; Ps 24; Lk 1,26-38 18,30 Na nakanu 

PETAK, 21. prosinca Petar Kanizije 6,00  

Pj 2,8-14; Ps 33; Lk 1,39-45 18,30 Kolektivna 

SUBOTA, 22.prosinca Toma Holland 6,00  

1Sam 1,24-28; 1Sam 2,1.4-8; Lk 1,46-56 18,30 + Martin, Stjepan i Ana 

NEDJELJA, 23. prosinca Ivan Kentijski 9,00 Za žive i pokojne župljane 

IV. NEDJELJA DOŠAŠĆA 11,00 + Savka i ob. Hecker 

Mih 5,1-4a; Ps 80; Heb 10,5-10; Lk 1,39-45 18,30 + ob. Kovačević i Harapin 



 

ADVENT JE 

Vrijeme za Njega! 
Na koncu godine, kad su od tebe svi uzeli 

svoje, 
Vrijeme je za njegov dolazak, 
Za Došašće… 
On se neće gurati u prve redove da uzme od 

tvoje časti i slave, 
Niti među one koji se bore za tvoje tapšanje 

po ramenu i osmijehe, 
Niti za tvoje pohvale i zagrljaje… 
On će doći kad od tebe ništa ne ostane. 
 

Ne traži on tvoje novce i javne pozdrave, 
Niti šetnje gradom ili prve kave s tobom. 
On će doći kad ostaneš sam. 
Ne gura se on u prve redove za stol tvoga 

života. 
Sjeda na posljednje mjesto. 
Sve dok se oko tebe tiskaju drugi, skriven je, 
Kao tat pritajen. 
Kao lopov, makar mu je suprotan. 
Tih je, 
Jer od tebe samo traži iskreno davanje, koje 

ne trpi publicitet. 
I čeka, kad ostanete sami, da mu kažeš: 
 

Prijatelju, pomakni se naviše! 
Svi su me ostavili, 
I samo mi ti ostaješ… 
 

On će doći, čak i ako budeš sav polumrtav, 
Obeščašćen i oskvrnavljen, 
Da ti novi život udahne. 
Ako se i svima zgadiš 
I ruglo postaneš i zbog grijeha i malaksalosti 

prijezir, 
Njemu ćeš biti još uvijek dovoljno 
Dobar. 
 

Advent je vrijeme kad Isusu trebaš reći: 
Prijatelju, pomakni se naviše! 
Budi prvi do mene. Jer, i tako smo ostali sami. 
Nakon gozbe i pijanke, ostao je samo stol 

moga srca 
S otpacima čežnje 
Uz moju samoću. 

Božanski moj Prijatelju, sad se pomakni 
naviše. 

Jer srce je moje tek sad spremno: puno je 
praznine. 

I žeđa za smislom. 
Napokon tražim nekoga, 
I napokon to shvaćam. 
 

Možda ćeš čuti kako ti govori: 
Daj mi svoje praznine i svoje prevarenosti. 
Zato dolazim: da ih uzmem! 
Daj mi svoja lutanja i ludosti. 
Da ih preobrazim, jer ja baš to od tebe tražim, 
Zato sam tu. Zbog pogrešnih putova. 
Zato sam tu: zbog gladnih i žednih 

Pravednosti. 
Zato sam tu: da život dajem. Jer sam pravi 

prijatelj, 
Tvoj Božanski prijatelj… 
 

Ako još uvijek ne stigneš pozvati ga, 
ako ga još ne možeš vidjeti 
Od praznih i punih boca koje ispijaš svojim 

životom, 
Ako ga još ne možeš čuti od buke i galame, 
Niti uočiti lice njegovo od mnoštva lažnih 

osmijeha 
koji ti se u lice unose, 
On se ne nameće, 
Čekat će i dalje, 
posljednji. 
Jer On ne treba tvoje bogatstvo. 
Nego tek – siromaštvo tvoga srca. 
I čeka… 
I zna kako ono što on traži 
Nitko drugi neće niti znade prepoznati. 
 

Advent je. 
Pogledaj preko stola svoga života, 
Izdigni se iznad gozbe u kojoj svijet tebe 

ždere. 
I pozovi Život – da te spasi, 
I život ti vrati. 
Vrijeme je za Njegovo došašće k tvome srcu. 
Vrijeme je za tvoju… 
Iskrenost. 

pater Ike Mandurić, DI 



 

16. 12. 2018. 
 

Danas je Nedjelja Caritasa.  
Prikupljaju se prilozi za Hrvatski Caritas, 
Caritas Zagrebačke nadbiskupije i župni 
Caritas. Hvala svima! 

Danas završavamo prikupljanje suhe hrane 
i higijenskih potrepština za najugroženije 
župljane. Svoje darove ili novčani prilog 
možete donijeti u školu do večernje mise ili 
odmah nakon mise u Pastoralni centar. 
Pozivamo sve koji žele pomoći u pripremi i 
podjeli paketa da navečer dođu u Pastoralni 
centar. 

Danas je u 10,30 sati u Pastoralnom centru 
novi susret djece mlađe školske dobi,  
do 4. razreda. Dođite! 

Betlehemsko svjetlo dolazi u našu Župu na 
večernju misu, a od sutra će biti u 
Pastoralnom centru. Ponesite svijeće! 

U došašću svakog jutra u 6 sati slavimo mise 
zornice. Kapela se otvara u 5,30 sati. 
Nedjeljom nema zornice. 

 U utorak, 18. prosinca, u 19,30 sati u našem 
Pastoralnom centru, Kršćanska 
evangelizacijska skupina (KES) Duhovni 
kutak održat će adventski susret na temu: 
Nebo među ljude silazi.  Dođite!  

Kateheze za odrasle održavaju se srijedom 
od 18,30 sati. 

Zajednica mladih poziva na susreta mladih, 
srijedom u 20 sati.  

Euharistijsko klanjanje svakoga je četvrtka 
nakon zornice i od 17 sati. 

U nedjelju, 23. prosinca, nakon večernje 
mise idemo u školu okititi bor i jaslice. 
Dođite pomoći, veselimo se vašem dolasku! 
A kod kuće: na Badnjak predvečer! 

Mise na Badnjak: zornica u 6 sati,  
misa bdjenja u 20 sati i polnoćka u 24 sata. 
Na Božić i Štefanje: misa zornica u 9  
i danja misa 11 sati. 

Od Badnjaka navečer do 13. siječnja  
mise će biti u školi. 
Župni ured radit će redovito. 

Blagoslov obitelji započinje u četvrtak,  
27. prosinca. Raspored je objavljen  
na zasebnom listiću i na web stranici.  
Odnesite ga i svojim susjedima! 

U nedjelju, 30. prosinca, blagdan je Svete 
obitelji. Na misi u 9 sati molit ćemo za naše 
obitelji i blagosloviti djecu.  

Na Staru godinu u 18,30 sati slavimo misu 
zahvalnicu. 

Na Novu godinu slavimo blagdan 
Bogorodice Marije i Svjetski dan mira.  
Mise će biti u 9 i 11 sati. 

Blagoslov vode bit će uoči Bogojavljenja,  
u subotu, 5. siječnja, u 18,30 sati. 

Na svetkovinu Bogojavljenja ili Sveta tri 
kralja obilježava se Dan Djela svetog 
djetinjstva, dječjeg misijskog djela. 
Uključimo se molitvom i darovima! 
Mise će biti po nedjeljnom rasporedu.  

U nedjelju nakon Bogojavljenja, 13. siječnja, 
slavimo blagdan Krštenja Gospodinova. 
Tom nedjeljom završava božićno vrijeme,  
a ujedno započinje vrijeme kroz godinu. 
Nakon toga možete raskititi borove. 

U predvorju škole možete nabaviti katoličke 
kalendare raznih formata i drugi katolički 
tisak. 

Svima neka je blagoslovljena današnja 
nedjelja i tjedan koji smo započeli!  


